Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis Complementares
 LEI COMPLEMENTAR Nº 1.190,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

Altera a Lei Complementar nº 1.110, de 14 de
maio de 2010, que instituiu o Ministério Público
junto ao Tribunal de Contas do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei complementar:
Artigo 1º - Os artigos 1º, 4º, 5º, 6º e 8º, bem como o artigo

único da Disposição Transitória da Lei Complementar nº 1.110,
de 14 de maio de 2010, passam a vigorar com a seguinte
redação:

“Artigo 1º - Fica instituído, observados os princípios da
unidade, da indivisibilidade e da independência funcional, o
Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do Estado, com-
posto de 9 (nove) Procuradores.

Parágrafo único - Os Procuradores de que trata o “caput”
serão nomeados pelo Governador do Estado, na forma desta lei
complementar.” (NR)

“Artigo 4º - O Ministério Público junto ao Tribunal de Contas
do Estado é constituído pelo cargo em provimento isolado de
Procurador, privativo de brasileiro, bacharel em Direito e com
pelo menos 5 (cinco) anos de efetivo exercício em atividade
profissional que exija aquela graduação.

Parágrafo único - A investidura no cargo de Procurador
depende de aprovação em concurso público de provas e títulos
organizado pelo Tribunal de Contas, assegurada a participação
da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo e
observada, nas nomeações, a ordem de classificação.” (NR)

“Artigo 5º - O Procurador-Geral será nomeado pelo Gover-
nador do Estado para mandato de 2 (dois) anos, escolhido
dentre os Procuradores, mediante lista tríplice elaborada pelo
Tribunal, permitida uma única recondução consecutiva.

§ 1° - ................................
§ 2° - Em caso de vacância, ausência ou impedimento, o

Procurador-Geral será temporariamente substituído por Procura-
dor indicado nos termos previstos no Regimento Interno.

§ 3° - ................................
§ 4° - ................................
§ 5° - ................................” (NR)
“Artigo 6º - Aos membros do Ministério Público junto ao

Tribunal de Contas do Estado aplicam-se, na forma do artigo
130 da Constituição Federal, as disposições referentes ao cargo
de Procurador de Justiça previstas na Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado, pertinentes a subsídios, direitos, vedações,
regime disciplinar e forma de investidura.

Parágrafo único - Para os fins do disposto neste artigo, com-
petem ao Tribunal de Contas do Estado, na forma do Regimento
Interno, as atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Ministério
Público aos seus Órgãos de Administração Superior.” (NR)

“Artigo 8º - Ficam criados, na parte permanente do quadro
de pessoal do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 9
(nove) cargos de Procurador e 1 (uma) função de Procurador-
Geral de Contas.” (NR)

DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA
“Artigo único - A designação da função de Procurador-Geral

de Contas ocorrerá 1 (um) ano após a nomeação e a posse dos
aprovados no primeiro concurso de provas e títulos.

Parágrafo único - Durante o interregno do prazo de que
trata o “caput” até a posse do Procurador nomeado pelo
Governador, a função de Procurador-Geral será exercida, inte-
rinamente, por Procurador designado pelo Tribunal de Contas
do Estado.” (NR)

Artigo 2º - Esta lei complementar entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de março de 2012.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 Leis
 LEI Nº 14.903,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

(Projeto de lei nº 509/10, do Deputado Samuel Morei-
ra - PSDB)

Dá denominação à rodovia que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Abílio Previdi” a Rodovia

SP-226, no trecho que faz a ligação da BR-116, na altura do km
464,400, ao Município de Pariquera-Açu.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.904,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 1052/11, do Deputado Pedro Tobias
- PSDB)

Dá denominação ao dispositivo de acesso viário
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Antonio Faydiga” o dispo-

sitivo de acesso à Avenida Nações Unidas Norte (SPD 349/294),
localizado no km 349 da Rodovia Comandante João Ribeiro de
Barros - SP 294, no Município de Bauru.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.905,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 1153/11, da Deputada Leci Brandão
- PC do B)

Institui o “Dia de Ogum”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia de Ogum”, a ser comemo-

rado, anualmente, em 23 de abril, passando essa data a integrar
o Calendário Oficial do Estado.

Parágrafo único - vetado.
Artigo 2º - vetado.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.906,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 1214/11, do Deputado José Zico
Prado - PT)

Dá denominação ao pontilhão que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prefeito Benedicto Appa-

recido Pereira do Lago” o pontilhão localizado no km 574 da
Rodovia Raposo Tavares - SP 270, no Município de Presidente
Prudente.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística s Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.907,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 84/12, do Deputado José Bitten-
court - PSD)

Institui o “Dia Adotanimal”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia Adotanimal”, a ser come-

morado, anualmente, em 30 de janeiro, passando esta data a
integrar o Calendário Oficial do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Mônika Carneiro Meira Bergamaschi
Secretária de Agricultura e Abastecimento
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.908,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 259/12, da Deputado Célia Leão -
PSDB)

Dá denominação ao complexo viário que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:

 LEI Nº 14.913,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 526/12, do Deputado Fernando
Capez - PSDB)

Institui o “Dia da Cor”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia da Cor”, a ser comemorado,

anualmente, em 21 de setembro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.914,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 543/12, do Deputado Luciano Batis-
ta - PSB)

Dá denominação ao estabelecimento de ensino
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professora Angela Sueli

Pontes Dias” a Escola Estadual Jardim São Fernando, em Ferraz
de Vasconcelos.

Artigo 2o - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Hermam Jacobus Cornelis Voordwald
Secretário da Educação
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 Decretos
 DECRETO Nº 58.739,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal na Fundação Sistema Estadual
de Análise de Dados - SEADE, visando ao atendi-
mento de Despesas com Pessoal e Encargos Sociais

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 736.466,00 (Sete-

centos e trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e seis reais),
suplementar ao orçamento da Fundação Sistema Estadual de
Análise de Dados - SEADE, observando-se as classificações
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme
a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43,
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 19 de dezembro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29048 FUND. SIST. EST. ANÁLISE
 DE DADOS - SEADE
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1  736.466,00
 T O T A L 1  736.466,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.2917.5513 ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
 SEADE   736.466,00
  1 1 736.466,00
 T O T A L   736.466,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Engenheiro Eduardo
Jeronymo Baggio” o complexo viário de interligação situado no
km 50 da Rodovia Anhanguera - SP 330 e no km 47 da Rodovia
dos Bandeirantes - SP 348, no Município de Jundiaí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.909,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 384/12, do Deputado José Bitten-
court - PSD)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado a

Expo ChocoMilho, que se realiza, anualmente, no mês de julho,
em Santa Bárbara d’Oeste.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Cláudio Valverde
Secretário Adjunto respondendo pelo Expediente da Secre-

taria doTurismo
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.910,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 414/12, do Deputado Beto Trícoli
- PV)

Institui o “Dia do Público e do Cineclubismo”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Público e do Cineclubis-

mo”, a ser comemorado, anualmente, em 10 de maio.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Marcelo Matos Araujo
Secretário da Cultura
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.911,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 487/12, do Deputado José Bitten-
court - PSD)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado a

Festa da Uva Itália, que se realiza, anualmente, no mês de março,
em São Miguel Arcanjo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Cláudio Valverde
Secretário Ajunto respondendo pelo Expediente da Secre-

taria do Turismo
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

 LEI Nº 14.912,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

(Projeto de lei nº 521/12, do Deputado Welson Gas-
parini - PSDB)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado

a Festitália de Ribeirão Preto, realizada pela Sociedade Dante
Alighieri daquela cidade, anualmente, no 2º semestre.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação
Palácio dos Bandeirantes, 19 de dezembro de 2012.
GERALDO ALCKMIN
Cláudio Valverde
Secretário Adjunto respondendo pelo Expediente da Secre-

taria do Turismo
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 19 de

dezembro de 2012.

Volume 122 • Número 238 • São Paulo, quinta-feira, 20 de dezembro de 2012 www.imprensaofi cial.com.br

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2012-12-20T02:30:37-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento